
1 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DPA/98                             DEL  26.03.2019 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO  PRESIDENZA E RAPPORTI CON  L’EUROPA 

 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR FSE, PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO UNITARIO – DPA011 

 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FSE 

 

 

 

OGGETTO: POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 

dell’occupazione”-  Intervento n. 7 “Reinserimento dei detenuti”. Asse II (OT9) del Piano Operativo FSE 

Abruzzo 2018-2020 e successivi aggiornamenti. Integrazione Cabina di regia. 

 

IL DIRETTORE  

VISTI: 

- l’art. 27 della Costituzione italiana che sancisce che le pene non possono consistere in trattamenti 

contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato; 

- la Legge del 26 luglio 1975 n. 354 “Norme sull’ordinamento penitenziario e sulla esecuzione delle 

misure private della libertà”; 

- il Regolamento (UE) 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18.07.2018 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 

n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la Decisione n. 

541/2014/UE che abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;  



2 
 

- il POR FSE Abruzzo 2014-2020 approvato dalla Commissione con Decisione C(2014) 10099 del 

17.12.2014, modificato con le Decisioni nn. C(2017) 5838 del 21.08.2017 e C(2018) 5560 del 

14.08.2018, recepite rispettivamente con DGR n. 180 del 13.03.2015 e DGR n. 841 del 09.11.2018; 

- lo Statuto regionale; 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Piano Sociale della Regione Abruzzo 2016-2018 approvato con Delibera Consiglio Regionale n. 

70 del 09.08.2016; 

- la DGR n. 526 del 23.07.2018, recante l’approvazione del Piano Operativo FSE 2018-2020 

“Obiettivo investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”, contenente la scheda 

Intervento n. 7 “Reinserimento detenuti” finalizzato ad offrire opportunità formative e di inclusione 

sociale alle persone in esecuzione penale; 

- la DPA/423 del 11.12.2018, con la quale è stato approvato il “Secondo aggiornamento tecnico 

(versione dicembre 2018) del Piano Operativo FSE 2018-2020”, approvato con la citata DGR n. 

526 del 23.07.2018;  

- il protocollo d’intesa stipulato tra l’ANCI e il tribunale di Sorveglianza di L’Aquila in data 

16.10.2014 in cui si stabiliva l’impegno ad elaborare progettazioni congiunte al fine del 

reinserimento dei detenuti presenti negli istituti penitenziari della Regione Abruzzo;  

DATO ATTO che: 

- con la DGR n. 398 del 12.06.2018 è stato approvato lo schema Protocollo d’intesa per l’attuazione 

Intervento 7 “Reinserimento detenuti”, Asse II (OT9) del Piano Operativo 2017-2019 e successivi 

aggiornamenti, successivamente  sottoscritto il 12.07.2018 tra la Regione Abruzzo e il 

Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per il Lazio, l’Abruzzo e il Molise; 

- l’art. 4 del citato Protocollo prevede l’istituzione della Cabina di Regia al fine di rendere effettivo il 

principio di leale cooperazione interistituzionale, necessario per la migliore l’attuazione della 

scheda intervento n. 7 “Reinserimento detenuti” prevista da Piano Operativo FSE 2017-2019 e 

successivi aggiornamenti; 

- con la Determinazione DPA/250 del 02.08.2018 è stata istituita la Cabina di regia “Reinserimento 

detenuti”, composta come segue: 

a) Regione Abruzzo:  

o Dirigente pro tempore del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, 

Programmazione e Coordinamento Unitario: Dott.ssa Elena Sico - coordinatore; 

o Unità di personale del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, Programmazione e 

Coordinamento Unitario (DPA011): Dott.ssa Chiara Colangelo, Funzionario a tempo 

determinato e Dott.ssa Laura Florani, Assistente Amministrativo – componenti; 

o Responsabile agli Acquisti, Contrattualistica e dei Servizi Generali di Abruzzo 

Engineering S.p.a., società in house della Regione Abruzzo: Dott. Cristian Villani, 

attualmente assegnato alla Direzione Generale della Regione Abruzzo - componente; 

b) Ministero della   Giustizia – Dipartimento Amministrazione Penitenziaria- Provveditorato 

Regionale del Lazio, Abruzzo e Molise: 

o Direttore dell’Ufficio IV Detenuti e Trattamento: Dott. Fabio Vanni - componente; 

o Unità di personale dell’Ufficio IV Detenuti e Trattamento: Dott. Giovanni Di Blasio, 

Funzionario Giuridico Pedagogico, e Dott.ssa Annamaria Raciti, Funzionario Giuridico 

Pedagogico - componenti; 

c) Ministero della  Giustizia  -  Direzione  Generale  per  il  Coordinamento delle Politiche di  

Coesione: 

o Dirigente dell’Ufficio II: Arch. Paola Giannarelli - componente; 

- con la Determinazione DPA/303 del 25.09.2018 è stata integrata la Cabina di Regia 

“Reinserimento detenuti”, con una ulteriore unità di personale del Servizio Autorità di Gestione 



3 
 

Unica FESR-FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario (DPA011), individuata nel 

funzionario a tempo determinato, Dott.ssa Carmen Ranalli; 

DATO ATTO, altresì, della nota Prot. n. 3357 del 12.12.2018 del Ministero della Giustizia – Dipartimento 

della Giustizia Minorile e di Comunità - Ufficio Distrettuale Esecuzione Penale Esterna di Pescara –UDEPE 

con la quale si richiede di partecipare alla Cabina di Regia; 

CONSIDERATA la complessa e articolata attuazione dell’Intervento 7 finalizzato al reinserimento dei 

detenuti e delle persone in esecuzione penale esterna; 

RITENUTO pertanto, necessario integrare la composizione della citata Cabina di Regia “Reinserimento 

detenuti”, con ulteriori unità di personale della Regione Abruzzo, di seguito riportate, e con il referente del 

Ministero della Giustizia – Ufficio Distrettuale Esecuzione Penale Esterna di Pescara, come di seguito 

indicato: 

- Regione Abruzzo - Unità di personale del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, 

Programmazione e Coordinamento Unitario (DPA011):  

o Dott.ssa Antonella Azzariti, Responsabile - componente; 

o Dott.ssa Francesca Laschiazza, Funzionario - componente; 

- Ministero della Giustizia - Dipartimento della Giustizia Minorile e di Comunità - Ufficio 

Distrettuale Esecuzione Penale Esterna di Pescara –UDEPE:  

o Direttore o suo delegato - componente; 

 

  

                                              DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di integrare la Cabina di Regia “Reinserimento detenuti”, già costituita con determinazione  

DPA/250 del 02/08/2018 con ulteriori unità di personale del Servizio Autorità di Gestione Unica 

FESR-FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario (DPA011) e con il referente del Ministero 

della Giustizia – Dipartimento della Giustizia Minorile e di Comunità - Ufficio Distrettuale 

Esecuzione Penale Esterna di Pescara (UDEPE), per cui la stessa risulta composta dai membri di 

seguito elencati: 

- Regione Abruzzo:  

o Dirigente pro tempore del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, 

Programmazione e Coordinamento Unitario: Dott.ssa Elena Sico - coordinatore; 

o Unità di personale del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, Programmazione e 

Coordinamento Unitario (DPA011): Dott.ssa Antonella Azzariti, Responsabile, Dott.ssa 

Francesca Laschiazza, Funzionario, Dott.ssa Chiara Colangelo, Funzionario a tempo 

determinato, Carmen Ranalli, Funzionario a tempo determinato, e Dott.ssa Laura Florani, 

Assistente Amministrativo – componenti; 

o Responsabile agli Acquisti, Contrattualistica e dei Servizi Generali di Abruzzo Engineering 

S.p.a., società in house della Regione Abruzzo: Dott. Cristian Villani, attualmente assegnato 

alla Direzione Generale della Regione Abruzzo - componente; 

- Ministero della Giustizia - Dipartimento Amministrazione Penitenziaria- Provveditorato 

Regionale del Lazio, Abruzzo e Molise: 

o Direttore dell’Ufficio IV Detenuti e Trattamento: Dott. Fabio Vanni - componente; 

o Unità di personale dell’Ufficio IV Detenuti e Trattamento: Dott. Giovanni Di Blasio, 

Funzionario Giuridico Pedagogico, e Dott.ssa Annamaria Raciti, Funzionario Giuridico 

Pedagogico - componenti; 

- Ministero della Giustizia - Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di 

Coesione: 

o Dirigente dell’Ufficio II: Arch. Paola Giannarelli - componente; 

- Ministero della Giustizia - Dipartimento della Giustizia Minorile e di Comunità – Ufficio 

Distrettuale Esecuzione Penale Esterna di Pescara: 

o Direttore o suo delegato - componente; 



4 
 

2. di trasmettere la presente Determinazione ai componenti della Cabina di regia “Reinserimento 

detenuti”; 

3. di pubblicare la seguente Determinazione nel sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione 

dedicata L’Abruzzo in Europa - POR FSE 2014-2020. 

                                                    

                                                                                                      
                 L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio                                     Il Direttore del Dipartimento  

Dott.ssa Laura Florani 

Firmato elettronicamente 
Dott.ssa Antonella Azzariti 

  Firmato elettronicamente 

  

 

   Dott. Vincenzo Rivera 

    Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FSE 2014 - 2020\ASSE II INCLUSIONE SOCIALE\Azione 

9.2.2\Reinse_DETENUTI\DT_Istit cab di regia 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FSE 2014 - 2020\PO 18-20\Interventi_PO\Intervento_7_Reinserimento_detenuti\DT_Istit 

cab di regia                     



5 
 

 

 


